РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«22» декабря 2017 г.

             № 47
с. Шелаболиха

	Об утверждении Положения «О порядке, условиях применения и размерах еже​месячных и иных дополнительных вы​плат, входящих в денежное содержание муниципальных служащих органов ме​стного самоуправления муниципально​го образования Шелаболихинский рай​он Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  законом Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», на основании части 1 статьи 54 Устава района Совет депутатов района
РЕШИЛ:

1. Принять  Положение «О порядке, условиях применения и размерах ежемесяч​ных и иных дополнительных выплат, входящих в денежное содержание муници​пальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края».
2. Направить указанное Положение Главе Шелаболихинского района для подписания и опубликования в установленном порядке.
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Шелаболихинского района от 13.12.2011 № 42 «Об утверждении Положения о порядке, условиях применения и размерах ежемесяч​ных и иных дополнительных выплат, входящих в денежное содержание муници​пальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию, бюджету, аграрным вопросам и продовольствию.
Председатель Совета депутатов района

         К.В. Антропов
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке, условиях применения и размерах ежемесяч​ных и иных дополнительных выплат, входящих в денежное содержание муници​пальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

	Принято
решением Совета депутатов

от «22» декабря 2017 года № 47

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия применения и размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального об​разования Шелаболихинский район Алтайского края.
1.2. Нормативной правовой основой настоящего Положения являются:

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципаль​ной службе в Российской Федерации»;

закон Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае»;
закон Алтайского края от 28.10.2005 № 78-ЗС «О государственной гражданской службе Алтайского края»;

Устав муниципального образова​ния Шелаболихинский район Алтайского края.
1.3. В соответствии с законом Алтайского края «О муниципальной службе в Ал​тайском крае» денежное содержание муниципальных служащих состоит из должно​стного оклада, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат.
1.4. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются в соответствии с постановлением Администрации (Правительства) Алтайского края «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должно​стных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на посто​янной основе, муниципальных служащих».

2. ВИДЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ И ИНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТ,
 РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

2.1. К дополнительным выплатам относятся:

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципаль​ной службе;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципаль​ной службы;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, состав​ляющими государственную тайну;

премии по результатам работы;

ежемесячная надбавка за ученую степень:

ежемесячное денежное поощрение;

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого от​пуска;
материальная помощь.

2.2.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципаль​ной службе устанавливается в размерах:
при стаже муниципальной службы            в процентах от должностного оклада

от 1 года до 5 лет
10 %
от 5 лет до 10 лет
15  %
от 10 лет до 15 лет
20 %
свыше 15 лет
30 %.
Надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается со дня возник​новения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

При возложении на муниципального служащего исполнения должностных обя​занностей по другой должности муниципальной службы надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад, как по основной, так и по совмещаемой работе.

В том случае, если у муниципального служащего право на назначение или из​менение размера надбавки к должностному окладу за выслугу лет наступило при переподготовке или повышении квалификации и в других случаях, когда за ним со​храняется средний заработок, то указанная надбавка устанавливается со дня наступ​ления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

2.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается за сложность, напряженность, высокие достижения в тру​де и усиленный режим работы.
Принимая во внимание требование о соотносительности основных условий оплаты труда муниципальных и государственных гражданских служащих, определенное  пунктом 5 статьи 5 Федерального  закона от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципаль​ной службе в Российской Федерации», с учетом размеров ежемесячных надбавок к должностному окладу за особые условия гражданской службы, установленных пунктом 2 части 5 статьи 15 закона Алтайского края от 28.10.2005 № 78-ЗС «О государственной гражданской службе Алтайского края»,

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в размерах:

по высшим должностям муниципальной службы - до 150 % должност​ного оклада;

по главным должностям муниципальной службы - до 120 % должност​ного оклада;

по ведущим должностям муниципальной службы - до 90 % должно​стного оклада;

по старшим и младшим должностям муниципальной службы - до 60 % должностного оклада.
В случае увеличения объема и сложности выполняемых работ размер надбав​ки за особые условия муниципальной службы может быть постоянно или временно повышен до 190 процентов должностного оклада.

2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, со​ставляющими государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, опре​деляемых законодательством Российской Федерации в зависимости от степени сек​ретности.
2.5. Ежемесячная премия по результатам работы муниципальным служащим выплачивается в процентах от должностного оклада в следующих размерах:

по высшим должностям - до 180 %;

по главным должностям - от 140 % до 150 %;

по ведущим должностям - от 130 % до 140 %;

по старшим и младшим должностям - от 120 % до 130 %.

2.6.  Премии по результатам работы за квартал и за год, а также премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются в соответствии с условиями положения о премировании, утверждаемого постановлением Администрации района.

2.7. Ежемесячная надбавка за ученую степень устанавливается:

кандидата наук - в размере 10 % от установленного должностного оклада му​ниципального служащего;

доктора наук - в размере 25 % от установленного должностного оклада муни​ципального служащего.

2.8. Ежемесячное денежное поощрение устанавливаются в размере:
по высшим должностям - до 3,35 должностного оклада;

по главным должностям - до 2,35 должностного оклада;

по ведущим должностям- до 2,05 должностного оклада;
по старшим и младшим должностям - до 1,05 должностного оклада.

2.9.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого от​пуска производится в размере двух должностных окладов.

2.10. Муниципальному служащему выплачиваются следующие виды материальной помощи:

ежегодная материальная помощь;

единовременная материальная помощь.
2.11. Ежегодная материальная помощь выплачивается  муниципальному служащему один раз в год  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада.
2.12. Единовременная материальная помощь оказывается муниципальному служащему в соответствии с частью 6 статьи 8 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» в случае смерти супруга, родителей, детей в размере трех прожиточных минимумов, установленных для трудоспособного населения постановлением Правительства Алтайского края.
2.13. Вновь принятым муниципальным служащим, а также муниципальным служа​щим, увольняемым в текущем году, выплаты, предусмотренные пунктами 2.9. и 2.11. раздела 2 настоящего Положения, производятся пропор​ционально отработанному в расчетном году времени.

2.14. В соответствии с законодательством Российской Федерации к денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент в размере 15 %.

3. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ.

3.1.  Конкретные размеры ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в денежное содержание муни​ципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края устанавливаются Главой района и (или) руководителем соответствующего органа Администрации района, органа местного самоуправления, наделенным правом приема и увольнения с муниципальной службы (по согласованию с Главой района), утверждаются в штатном расписании и оговариваются в трудовом договоре при приеме муниципального служащего на работу, в дополнительном соглашении при изменении условий трудового договора, а также в муниципальном правовом акте, устанавливающим порядок поощрения муниципальных служащих.

3.2. При установлении конкретных размеров выплат учитываются:
объем возложенных должностных обязанностей;

сложность, напряженность, достижения в труде, усиленный режим работы;

квалифицированный подход к делу, качество и своевременность осуществле​ния полномочий в соответствии с должностными обязанностями в пределах предос​тавленных прав;

степень дисциплинарной и должностной ответственности за порученный уча​сток работы и другое.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

4.1. В соответствии с частью 5 статьи 8 закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» в случае смерти муниципального служащего его семья имеет право на получение единовременного пособия в размере трех прожиточных минимумов, установленных для трудоспособного населения постановлением Правительства Алтайского края.

4.2. Изменение порядка, условий применения и размеров ежемесячных и иных до​полнительных выплат, входящих в денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края, осуществляется в соответствии с правовыми актами муни​ципального образования   Шелаболихинский район Алтайского края.

Глава района

        А.С. Тарасенко

«22» декабря 2017 г.

№  2